<sup>34</sup> SRR 54:1962 s. 353: „Non ignoramus Pauli effatum: »unius testimonio non esse credendum« (20 D.XLVIII, 18), sed nolumus praetermitti, in iure canonico, sicut in iure civili italico, probationes legales non dari (cir. Wernz—Vidal, *De processibus*, 1927, pp. 535 et ss.; M. Lega, *Comment.* s. II, pp. 735 et ss.), si excipias

Również wyrok coram Canals z 6 III 1963 r. powołuje się na autorytet autorów Wernz — Vidal, Lega — Bartocetti i stwierdza, że kanoniczne prawo procesowe nie zna dowodów legalnych, a wyjątkiem jest domniemanie silniejsze (*praesumptio iuris et de iure*) nie uznawane, co już wyżej zaznaczono, przez obecnie obowiązujące prawo. Zgodna opinia kanonistów utrzymuje, co nigdy nie było podważane przez naukę czy jurysprudencję, że kan. 1791 § 1 nie stanowi domniemania silniejszego, a więc nie zawiera absolutnego zakazu dla sędziego oparcia się o zeznania jednego świadka. W swojej argumentacji Canals powołuje się na praktykę Roty, która niejednokrotnie wydawała wyroki stwierdzające nieważność małżeństwa opierając się wyłącznie na dowodzie z jednego świadka. W takim jednak wypadku konieczne jest wskazanie w wyroku na okoliczności, wskazówki, domniemania itd. wzmacniające zeznania jednego świadka, które łącznie doprowadziłyby do moralnej pewności<sup>35</sup>.

Rota niejednokrotnie też podkreśla, że jeżeli jakieś świadectwo nie zasługuje na ocenę jako pełny dowód, nie znaczy to wcale, iż takie świadectwo nie ma żadnego znaczenia dowodowego. Niepełny dowód bowiem może być wzmocniony przez inne okoliczności, które mogą go uzupełnić i całkowicie przekonać sędziego o jakimś fakcie, a w konsekwencji stworzyć dowód pełny. Do obowiązków sędziego należy uwzględnienie nie

---

*praesumptionem iuris et de iure, quatenus semper »probationes aestimare Iudex debet ex sua conscientia« (can. 1869 § 3), »nisi lex aliquid [...]«, nempe tantum si lex statuatur praesumptiones iuris et de iure. At, ut inter omnes constat, can. 1791 § 1 nullam statuere praesumptionem pacificum est, alioquin nunquam disputatio haberetur de teste unico cum in tali hypothesi inhibitio legis esset absoluta pro Iudice. Adde, haud semel, apud Rotam prodidisse sententias matrimoniales affirmativas, unico teste probante (intellige »non qualificato«) e. gr. cfr. unam c. Wynen, anno 1965 prolata. Paucis: quoniam est vis can. 1791 § 1? Legislator non statuit unicum testem non facere probationem sed caute: »plenam fidem non facit«. Igitur, si non facit perfectam seu plenam probationem, adhuc aliquid expectatur quod illam non plenam probationem compleat seu perficiat. Quando autem illud elementum perfectivum verificatur (quod non potest provenire ab alio teste seu a conteste, alioquin testis unicus haberet contestem, qui casus incideret in can. 1791 § 2, non in § 1 eiusdem canonis) certe testis unicus habet suam perfectionem seu facit plenam probationem. Aliis verbis can. 1791 § 1 »vult prohibere ne Iudex unius testimonio nitatur in definitione causarum, asserendo se inde hausisse certitudinem moralem. Sed si Iudex in sua sententia demonstrare potest unius attestationem esse vallatam iudiciis, adminiculis ex actis manantibus [...] nemo inficiatur sententiam esse legitimam, quia subiectiva aestimatio elementis obiective corroboratur« (M. Lega, op. cit. vol. II, p. 744; cfr. etiam Wernz, *Ius Decretalium*, vol. V, p. 470 et Wernz—Vidal, *De processibus*, pp. 423 et 425). De cetero can. 1791 refert vetus ius, ideo aestimandum est »ex [...] receptis apud probatos auctores interpretationibus« (c. 6., n. 2)»*

tylko jednego rodzaju dowodu, lecz zespołu wszystkich racji zawartych w aktach<sup>36</sup>

Brak wystarczającej ilości świadków nie może być spowodowany ani niedbalstwem, ani tym bardziej zamiarem ukrycia prawdy. Ukrywane natomiast mogą być fakty budzące wstyd, jak gwałt czy zmuszanie. Usprawiedliwieniem braku faktów może być sytuacja, gdy źródłem braku

---

<sup>35</sup> SRR 55:1963 s. 154—155: „At etiam si soror actoris Margarita esset unica testis de scientia directa in hac causa (quod tamen negamus), probatio adhuc haberetur attentis ceteris probationibus, indiciis et praesumptionibus in favorem earum quas ipsa deposuit. Nam, praetermitti haud debet, in iure canonico, sicut in iure civili italico, probationes legales non dari (cfr. Wernz—Vidal, *De processibus*, 1927, pp. 535 et ss.; M. Lega, *Comment.*, II, pp. 735 et ss.), si excipias praesumptionem iuris et de iure, quatenus semper »probationes aestimare Iudex debet ex sua conscientia« (can. 1869 § 3), »nisi lex aliquid... nempe tantum si lex statuatur praesumptionem iuris et de iure. At, ut inter omnes constat, can. 1791 § 1 nullam statuere praesumptionem iuris et de iure pacificum est, alioquin numquam disputatio haberetur de teste unico cum in tali hypothesis inhibito legis esset absoluta pro Iudice. Adde, haud semel apud N. S. T. prodiisse sententias matrimoniales affirmativas, unico teste probante (cfr. pro cunctis Vestmonasterien., coram Jullien, die 29 ianuarii 1945). Aliis verbis can. 1791 § 1 »vult prohibere ne Iudex unius testimonio nitatur in definitione causarum, asserendo se inde hausisse certitudinem moralem [...]. Sed si Iudex in sua sententia demonstrare potest unius attestationem esse vallatam indiciis, adminiculis ex actis manantibus. Nemo inficiatur sententiam esse legitimam, quia subiectiva aestimatio elementis obiectivis corroboratur« (M. Lega, o. c. vol. II, p. 741; Wernz—Vidal, o. c. p. 423 et 425)”. Podobnie brzmi sentencja coram Bejam z 18 V 1964 r. (SRR 56:1964 s. 386): „Sed iuxta sententiam, depositio favorabilis huius testis vim iudiciariam amitti eo quod citata testis renuit sub fide iurisiurandi relata in iudicio per subscriptionem rata habere. Etiam si admitteretur vis probativa huius testis, iuxta iudices sacramentenses, cum ageretur de unico teste, attento can. 1791 § 1 plenam fidem facere non potest. Altera sententia negativa fere eadem ratione argumentandi utitur. Contra id quod tenet prima instantia, haec altera rectius interpretatur praescriptum can. 1791 § 1. Innixa auctoritate Rotalis sententiae diei 7 novembris 1954 [pomyłka, powinno być 1951, przyp. J. G.], coram Mattioli, sententia secundi gradus admittit normam citati can. 1791 § 1 non esse absolutam, quae nempe non patitur exceptionem. Certitudo moralis haberi potest etiam ex depositione unius testis praenuptialis, omni exceptione maioris, dummodo confirmetur quoad substantiam ab aliis, etsi posinuptialibus, sed temporis non suspecti, et cuncta adiuncta concurrant ad illam certitudinem efformandam”.

<sup>36</sup> SRR 37:1945 s. 89: „Videlicet Iudex mentem apponat, non ad unam probationem, sed ad complexionem rationum quas, tabulis processualibus rimatis, sedulo debet colligere atque ex sua conscientia existimare, nisi lex aliquid expresse statuatur de efficacia alicuius probationis (c. 1869 § 3). Quocirca si, lege statuente, aliqua probatio plenam fidem non facit, ne concludatur eam nullam fidem facere causamque dumittendam; sed videat Iudex an probatio, plene probando impar, aliis probationibus, puta desumendis ex praecedentibus, concomitantibus, subsequentibus

wiadomości u świadków jest wrodzona małomówność natur zamkniętych w sobie<sup>37</sup>.

Mattioli omawiając dowód ze świadków przestrzega, że w tej dziedzinie nie można sformułować niewzruszalnych zasad obowiązujących z żelazną stałością, lecz należy stosować zasadę, że z całą ostrożnością trzeba zwrócić uwagę nie na ilość, lecz na jakość świadków. A priori nie można odrzucać zeznań nawet jednego tylko świadka naocznego, jeżeli: 1) zdaje się on być osobą szczególnie wiarygodną; 2) niemożliwe jest przesłuchanie innych świadków naocznych; 3) jego wypowiedzi są całkowicie zgodne z wypowiedziami stron, także ze wszech miar wiarygodnych, oraz z wypowiedziami świadków ze słyszenia; 4) zeznania są potwierdzone przez inne zdarzenia czy fakty mające wartość podpory dowodowej, które można uznać bez zastrzeżeń jako pewne, np. krótkość pożycia małżeńskiego, trwający wstręt jednej strony do drugiej, bezsprzeczne fakty bowiem bardziej przemawiają i bardziej zasługują na uwagę sądu niż same zeznania<sup>38</sup>. Mając przed oczyma te wypowiedzi należy zwrócić uwagę na ich treść, a nie na szatę słowną, która może wprowadzić w błąd. Przestrzega przed tym sekretarz Sygnatury Apostolskiej bp prof. Zenon Grocholewski w swoim artykule pt. *Uwagi dotyczące sposobu wyrażania się*

---

*factum controversum, ita adiuvetur seu adminiculetur, ut animus moveatur ad indubitanter credendum. Quae enim non procunt singula, collecta iuvant, dummodo tendant ad eundem finem, seu circa idem probent (Reiffenstuel, lib. II, tit. XIX De probationibus, n. 98—102)*"

<sup>37</sup> Tamże. Por. także przyp. 40.

<sup>38</sup> Coram Mattioli z 18 VII 1956 r. (SRR 47:1956 s. 686—687): „Per haec, sane, non strictas et inderogabiles praescriptiones adsignari, sed potius normas indicativas insinuari non una vice Rota docuit, usque ab antiquis. Nam, monumenta in cit. can. 1791 contenta non nova sunt, sed a iure vetere desumpta; unde, etiam relate ad huiusmodi, valet id quod, ex multis probatis AA., et e vetustissima iurisprudentia haustum, scriptum reperitur in una coram Rev. mo Lega, Dec., videntibus omnibus, die 17 ianuarii 1912: [...] Porro: regulae stabiles veluti ferrea constantia obligantes, in hisce dari non possunt, et, generatim loquendo, principium applicandum est, vi cuius, non copia, sed pondus testimoniorum cautissime attendi debet, prae oculis habito can. 1789. Nec a priori refutanda sunt dicta etiam unius tantum personae, quae eventibus adstitisse affirmat, ubi haec una simul consurrant: a) talis persona fide dignissima appareat; b) contestes impossibile sit obtinere; c) eius dicta cum illis partium, omnimoda fide dignarum perfectae cohaereant, et cum illis aliorum, quibus saltem indirecte notitia factorum pervenerit; d) relata seu deposita, roborentur per eventus seu facta, quae pacifice retineri possint, et vim adminiculi in iudicio habeant ut verbi gratia, vitae coniugalis brevitatis, perseverans aversio unius partis in alteram, et ita porro; facta, enim quae extra dubium sint, et ipsa de se loquuntur, ac plus, aliquando in iudicio attendi debent, quam ipsa vox” (coram me Ponente, die 7 novembris 1951)”. Por. też coram Mattioli (SRR 43:1951 s. 689—690).